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Stockholmsenkäten 2010 

Stockholmsenkäten är en totalundersökning om ungdomars normbrott och avvikande 

beteende som utförs av Preventionscentrum Stockholm vartannat år. Undersökningen är 

unik i sitt slag då den genomförs i samtliga klasser i grundskolans årskurs 9 och i gymna-

siets år 2. Friskolor deltar frivilligt, men i stor omfattning. Enkäten distribueras också i 

flera av Stockholm stads kranskommuner.   

Resultaten av undersökningen fungerar som ett kartläggningsinstrument och utgör, genom 

ett antal frågor, nyckeltal och indikatorer i stadens uppföljningsrutiner. Ett annat syfte 

med enkäten är att fungera som underlag för forskning och kunskapsutveckling på de 

områden som behandlas. 

Enkäten är omfattande och tidskrävande för eleverna. Det är vårt ansvar att se till att de 

röster som eleverna ger åt ungdomspopulationen - när de uppger sin alkoholkonsumtion, 

brottslighet och andra privata detaljer om sig själva - hörs hos beslutsfattare och andra 

personer som styr över deras vardag. Det viktigaste syftet med Stockholmsenkäten är 

därmed att den ska utgöra underlag för planering och beslut om preventionsinsatser både 

på övergripande och på lokal nivå i Stockholms stad.  

Vid den senaste mätningen år 2010 har Utrednings- och statistikkontoret AB (USK) ge-

nomfört datainsamlingen och det är drygt 11 000 elever som har besvarat enkäten i 

Stockholms stad.  

Vid varje tillfälle som svaren samlas in produceras tabeller och presentationer som ska 

utgöra beslutsunderlag i stadens arbete. De första, stadsövergripande resultaten för 2010 

sprids under sommaren till olika målgrupper i staden. Resultat på stadsdelsområdesnivå 

och på skolnivå presenteras under tidig höst. En deskriptiv rapport om det aktuella läget 

samt förändringar över tid kommer att publiceras innan årsskiftet 2011. 
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Urval av stadsövergripande resultat 2010  

Alkoholkonsumtionen har generellt sett minskat i 2010 års mätning, i synnerhet bland 

flickor i åk 9.  

År 2008 kunde vi se en ökning av narkotikaanvändningen i samtliga grupper. Det råder en 

fortsatt negativ utveckling vid 2010 års mätning i samtliga grupper utom i gruppen flickor 

i åk 9 där en svag minskning skett. 

Andelen elever som röker dagligen eller ibland har ökat något bland pojkar i båda ålders-

grupperna. Utvecklingen bland flickor är mer stabil och till och med nedåtgående när det 

gäller flickor i åk 9.   

När det gäller allvarliga egendomsbrott är utvecklingen generellt sett stabil. Snarare en 

minskning än en ökning föreligger i 2010 års mätning. Den långsiktiga trenden i Stock-

holmsenkäten överensstämmer med motsvarande siffror för riket.  

Andelen pojkar i åk 9 som tvingat till sig något värdefullt ökade mellan 2004 och 2008. 

År 2010 har denna grupp varken ökat eller minskat. 

Inga förändringar har skett mellan 2008 och 2010 när det gäller misshandel. Varken för de 

som misshandlat andra elever eller för de som själva utsatts för misshandel. Självrapporte-

rad misshandel har legat på en stabil nivå länge, såväl i Stockholm som i riket.   

Det finns ett tydligt samband för båda könen mellan brottsbelastning och att ha mobbat 

andra elever. Störst grupp elever som mobbar och/eller trakasserar andra elever finner vi 

bland pojkar i åk 9. Här har det dock skett en positiv utveckling sedan 2006.  

Den grupp som i störst utsträckning utsätts för dessa trakasserier är flickor i åk 9. Även 

när det gäller utsatthet för mobbning är utvecklingen emellertid positiv mellan 2008 och 

2010.   I gymnasiet är problem med mobbning och trakasserier genomgående mindre och 

nivåerna är stabila över tid. 

För ytterligare resultat samt för mer specifik information om de stadsövergripande resulta-

ten hänvisas till www.stockholm.se/forebygg. För frågor om Stockholmsenkäten kontak-

ta: carina.cannertoft@stockholm.se (07612 43 028) eller julia.sandahl@stockholm.se 

(07612 25 413)   

Med vänliga hälsningar 

Fredrik Jurdell   

Avdelningschef  
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